Acto. II Forsan deus & gentibus p̄nitentiam tribuit ad conse-
quendam uitā. ¶ Esaias dicit: Erit radix Iesse & qui exur-
get regere gentes, in eum gentes sperabunt.) Ut maiore
fiduciam gentibus faciat & spem non dubiam, multis te-
stimonijs firmat decretum dei hoc fuisse, ut omnes gen-
tes benedicerentur in Christo, ne insolentia infidentiū
Iudæorum contristaret, & dubios redderet credentium
animos gentium, quasi frustra sibi spem promittant, qđ
à deo Abraæ accepto feratur fides Iudæorum, ut ipsa læ-
ticia & securitate crescerent. Quare tamē Christus ex ra-
dice Iesse & non ex radice Booz uiri iusti, aut ex radice
Obed? Sed quia David filius dicatur propter regnum, ut
sicut ex deo natus in regem est, ita et ex David rege ortū
haberet iuxta carnem, ideo radix Iesse arbor David, quę
fructum fecit per ramū qui est Maria uirgo quę genuit
Christum. ¶ Deus autem spei replete uos omni gaudio
& pace in credendo, ut abundetis in spe & uirtute spiri-
tus sancti. Certus sum autem fratres & ego ipse de uobis,
quia

quia & ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia,
ira ut possitis alterutruum monere.) Hæc exhortationes
sunt. Per laudem enim prouocat eos ad meliorem & in
tellectum & uitam. Qui enim uidet se laudari, data opera
elaborat ut uera sint quæ dicuntur. Ideo non dixit ut in
uicē se doceant sed admoneant. Hoc enim solet moneri
quod cum sciatur aliquando subterfugit animo. Cætera
non sunt obscura ut indigeant explanatione. **Audaci-**
us autem scripsi uobis fratres ex parte tanquam in me-
memoriam uos reducens propter gratiam quæ data est mi-
hi à deo, ut sim minister Christi Iesu in gentibus, sancti-
ficans euangelium dei ut fiat oblatio ḡtium accepta &
sanc*tificata in spiritu sancto.*) Non enim temere se scri-
pisse significat. Autoritatē enim sibi data per dei gra-
tiam d. cens, ut omnibus ḡtibus audeat scribere, admo-
nens & confirmās propositum eorum in Christo, ut sol-
llicitudinem suam ostendat in ministerio euangeliū qua-
si magister gentium, & sacrificium eorum possit acceptū
fieri i*sanc*tificationis causa in spiritu sancto.* Quicquid e-*
nim fide integra & mente sobria offeritur, à spiritu san-
cto purificatur **Habeo igitur gloriam in Christo ad**
deum, nō enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me
non efficit Christus in obedientiam ḡtium uerbo & fa-
c̄tis, potestatem signorum & prodigiorum in uirtute sp̄i
ritus sancti.) Gloriā habere se dicit apud deū per Chri-
stum Iesum. Credens enim & seruiens Christo Iesu in
conscientia pura, meritum sibi fecit apud deum patrem
intantum ut nihil deesse dicat quod non per illum ope-
ratus sit Christus, ad exhortationem gentium dando si-
na & prodigia per manus eius, ut prædicationem eius
uirtus commendaret. Hinc est unde gloriam se ostendit
habere in Christo ad deum. Seruiens enim Christo
gloriā habet ad deum intantum ut indigere non ha-
beat aliquid diuinæ uirtutis, quod sibi pr̄stitum non sit
à deo: sed omnia, se quia idoneus inuentus est dispensa-
tor consecutum, quæ ad conuersionem per signorū uir-
tutem proficerent profitetur: quod eo proficit, ut se non

L minus

minus potuisse probet q̄ ceteri apostoli qui fuerant cum domino, nec aliquid minus inter gentes uirtutū operatū esse deū, ut per hoc ipsum crescant, uidētes hanc se gratiā assūtos, quā assūti erant Iudei, qui sibi prærogatiā uendicat patrū. ¶ Ita ut ab Hierusalē in circuitu usq; Illyricum repleuerim euangelium dei & filij eius Iesu Christi. Sic aut̄ hoc prædicauit euangeliū non ubi nominatus est Christus, ne supra alienum fundamētum edificare.) Non sine causa illic se prædicare niti dicit, ubi non nominatus est Christus, sciens pseudo apostolos aliter quam oportebat Christum tradere. Ad hoc enim circumibant ut sub nomine Christi alijs dogmatibus populum manciparent, quod postea corrigere maximi erat laboris. Idcirco præuenire uoluit, ut inuiolatę prædicationis uerba traderet audientibus, & integra linea superficies ordinata, incolumis fundamēti robur haberet. Et quia magister datus est gentibus, oportebat eum sollicite hoc curare ut illuc doceret ubi Christus non fuerat nunciatus, & ut autoritatem suam firmaret, & laborum suorū plenum fructum haberet ex his quos plantauerat. Hinc est unde omnia loca ecclesiæ occupauit: Hæreses enim posse a subtilitate malignantes, sub nomine Christi legis & fidei sensum corrumpere nitiebantur. Quod testimoniū legis monuit dicens: ¶ Sicut scriptum est: Quia quibus non est annūciatum de eo uidebunt, & qui non audierunt intelligent.) In Esaia habetur. Ut ergo hic intellectus uerus atque inuiolabilis esset de uero dei filio, se festinas semper dicit imbūere gentes Euangeliū aueritate. ¶ Propter quod impediabar plurimum uenire ad uos, nunc uero ulterius locum nō habens in his regionibus, cupiditatē habens ueniendi ad uos ex multis iam præcedentibus annis, cum in Hispaniam proficiſci cœpero, uidebo uos & à uobis premitri illuc, si uobis priuium ex parte fruitus fuerō.) Quod in capite Epistolæ memorat, dicens: Quia saepe, inquit, proposui uenire ad uos & prohibitus sum usque adhuc: Nunc absoluī ostendens qua causa impeditus sit, ut uolēs uenire aliud Lageret

ageret quod imminebat, ut excluderet pseudo apostolorum prava commenta: & deniq; postquam omnibus in circuitu prædicauit iam uacare sibi dicit uenire Romā, quod olim optauerat. Romanos igitur quia in lege inducti fuerant, interim per epistolam corrigit. Illos autē qui non audierunt adhuc prædicationē, utilius esse præsentia sui doceri, ut fundati recta fide difficile aliud aliquid reciperent. Venturum tamen se promisit tempore quo ad Hispaniam erat iturus, quia illuc Christus non erat prædicatus, ut occuparet mentes illorum. Et quia pseudo apostolis difficile fuit iter ad illos, ideo tardius si iret non erat molestum. Nunc uero proficisci in Hierusalem ministrare sanctis. Probauerunt enim Macedonia & Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum qui sunt Hierosolymam.) Prius tamen iturum se dicit ministrare sanctis Hierusalem, per quam rem Romanos scire uult quia huiusmodi operibus stendum est. Qui enim per misericordiam uiuunt & iustificati sunt apud deum, huic inseruire debent. Debitores enim sunt eorum, quoniam si spiritualium eorum participes factae sunt gentes, debent & in carnalibus ministrare eis.) Quippe cum debitores eos dicat Iudeorum credentium, ut sicut in spiritualibus participes eorum facti sunt, ita & hi communicent corporalibus necessitatibus illorum, ut gaudētes ex Iudeis credentes, collaudēt prouidentiam dei in salutem ipsorum per ministerium eorum. Hi enim rotos se diuinis dedentes obsequiis, & nihil mundanum curantes, exemplum bonæ conuersationis præbebant credentibus. Intantum deniq; nos humanos & misericordes uult esse Apostolus, ut & debitores nos dicat circa eleemosynam largiendam, & bonis operibus exercendum cū alacritate cordis, quia qui misericordiā à deo sperat, debet esse misericors, ut probet se recte hanc sperare, quia si homo miseretur, quantumagis deus. Retributio em̄ hec est uel merces, ut qui accipiunt misericordiā, misericordiā faciant. Vnde dñs: Beati, inquit, misericordes, ipsorum enim miserebitur deus.

L 2 Hoc

Mat. 5 Hoc igitur cum consummauero & assignauero eis frumentum hunc, proficiscar per uos in Hispaniam. Scio enim quoniam ueniens ad uos in abundantia benedictionis Christi ueniam.) Certus de dispositione & gratia dei, permisit se in abundantia benedictionis uenturum quam prædicat Christi. Benedictio autem hæc signorum uirtus est per quam cōfirmati sunt. ¶ Obsecro ergo uos fratres per dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatem spiritus sancti, ut sollicitudinem impartiamini mihi in orationibus pro me ad dominum, ut liberer ab infidelibus qui sunt in Iudea.) Dehinc orat ut adiuuetur in orationibus ut euaderet manus Iudeorum infidelium: non quia ipse minus mereatur, sed ordine in sequitur, ut ab ecclesia fiat oratio pro rectore suo. Multi enim minimi dum congregantur unanimis fiunt magni, & multorum preces impossibile est ut non impetrant. Si ergo & ipsi cupidi sint uidendi apostolum, impensis uorent ut inde liberatum possint suscipere illum in gaudio charitatis. ¶ Et munerum meorum oblatio accepta fiat in Hierosolymam sanctis, ut ueniam ad uos cum gaudio per uoluntatem Iesu Christi, & refrigereret uobis.

Etiam hoc orandum dicit, ut ministratio munerum eius accepta fiat sanctis in Hierusalem, & omnia cum uoluntate dei facere se ostendat, ut quia deuotus est animus eius ad ferenda munera, etiam illorum animo dei iudicio respondere sibi uult, ut intellecta charitate illius erga se cum illo unanimis deo gratias agat. Magnus enim perfectus est ei cuius ministerio lati effecti, deum laudibus prosequuntur. ¶ Deus autem pacis sit cum omnibus uobis amen.) Deus pacis Christus est, qui ait: Pacem meam do uobis, pacem relinquo uobis, quem optat esse cum his, sciens dixisse Iesum: Ecce ego uobis sum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi. Tales ergo istos cupit esse, ut sit cum illis dominus Christus Iesus, qui amputata omni discordia erroris humani, dedit ac ostendit quid sit uerum, ut in ipsa ueritate maneat pacifici.

Ioan. 14**Mat. 28**

Caput

CAPVT XVI.

OMMENTO autem uobis Phœben so-
rem nostram quæ est ministræ ecclesiæ a-
pud Cenchræ, ut eam suscipiat is in domi-
no digne sanctis, & assistatis illi in quibus
cūq; desiderauerit uestri, etenim ipsa quo-
que astitit multis & mihi.) Phœben ueniē-
tem commēdat sororem communem, id est, de lege, quā
ut merito commendet, ait hāc ministrā esse ecclesiæ Cen-
chris, & quia multis adiutorio fuit, dignam ipsam dicit
adiuuantam peregrinationis causa. **V**t autem sine inter-
missione excipiendā illā, & assistendū illi in necessitate, si
prouenisset, suaderet, etiam sibi illam affuisse testatur,
ut quanto sublimior persona eius cæteris sit, tantomagis
reddere huic debitum obsequium per chartitatem o-
stenderet.

Salutate Aquilam & Priscillam adiutores meos in
Christo Iesu, qui pro anima mea suas ceruices supposue-
runt, quibus non solum ego gratias ago, sed & cuncte ec-
clesiæ gentium & domestica eorum ecclesia.) Hi ex Iu-
dæis fuerunt, qui credentes facti sunt socii laboris apo-
stoli, quia recte crediderant, ut etiam ipsi exhortaren-
tur cæteros ad fidem rectam. Deniq; Appollo quāmuis
fuerit exercitatus in scripturis, ab his tamen uiam do-
mini diligentius instructus est, ideo socios laboris sui di-
cit eos, sed in Christo Iesu. Cooperari enim eius fuerunt
in Euangelio dei. Aquila uir Priscilla est, quos non ocio
se Romanum uenisse manifestum est. Propensiores enim
erant in dei deuotione. Nam ad confirmationem Ro-
manorum, hi omnes quos salutat his fuisse intelligun-
tur. Vnde dicit, non solum se, sed & omnes gentium ec-
clesias gratias his referre, tāgēs & Romanos ut his obe-
diant, quos ad profectum gentium audiunt laborare ad
exhortandam fidem in Christo. Quos intantum lau-
dat, ut pericula pati pro eo nō abnuerēt. Inimicities em
& Iudeorū & falsorū fratrū subire non aspernati sunt,

L; dum-

dummodo apostolum obsequijs & charitate iuuarent.
 Falsi tri atres hi erant, qui credentes in Christū, legem tam
 men seruandam dicebant, non sufficere ad plenum sa-
 lutis effectum Christum putantes, quod Apostolus de-
 struebat, quare & persecutioes ab his patiebatur. Horū
 etiam domesticos & uernaculos salutat, quos ecclesiam
 appellat, quia sanctorum uirorum erant discipuli circa
 fidem. ¶ Salutate Epænetū dilectum mihi, qui est primi-
 tiu[m] Asiae in Christo.) Huius Epæneti etiam præsentem
 dignitatem non tacet, ut ostendat & dignitosos credere,
 & inuitet primos Romanorum ad fidem, aut certe hu-
 miles crescent. ¶ Salutate Mariam que multum labora-
 uit in uobis.) Commonet hos nomine Mariæ quam intel-
 ligimus ad exhortationem illorum impensius laborasse
 ut gratias illi agant. ¶ Salutate Andronicum & Iuliam
 cognatos & concaptiuos meos qui sunt insignes in apo-
 stolis, qui ante me fuerūt in Christo Iesu.) Hos cognatos
 & iuxta carnem & secundum spiritum, quomodo & an-
 gelus dixit ad Mariam: Ecce Helizabet cognata tua & c.
 quos etiam apostolis prioribus obsecutos cum testimo-
 nio sui declarat, & secum per captiuitatem passos fidei
 causa, ideoq[ue] istos plenius honorādos. ¶ Salutate Ampli-
 andū dilectū mihi in Christo.) Hūc quasi amicū salutar,
 sed in dño amicū, non tamen qui interfuerit labore eius
 aut captiuitati. ¶ Salutate Urbani adiutorē meū in Chri-
 sto.) Non solum istū suum adiutorem dicit, sed & cetero-
 rum fuisse sociū in exhortatione credulitatis. ¶ Stachin
 quoq[ue] dilectum meum.) Hunc Stachin quis dilectum uo-
 cet, tamen subiicit illum Virbano participi operis euangeli-
 elici. ¶ Salutate Appellen probum in Christo.) Hunc
 Appellen quasi amicum suum aut participem operis sa-
 lutar, sed propter temptationibus probatus est, & in Chri-
 sto fidelis inuentus. ¶ Salutate eos qui sunt ex Aristobo-
 li domo.) Aristobolus iste congregator fuisse intelligi-
 tur fratrum in Christo, cuius factū sic probat ut eos quos
 congregabat dignos salutatione sua designet. ¶ Saluta-
 te Herodionem cognatum nosirum.) Hunc quem cogni-
 tum

Lucæ. I.

tum tantum uocat, ostendit deuotum in charitate rena
scibilitatis, non tamen uigilantiam illius designauit.

¶ Salutare eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in do
mino.) Narcissus hic illo tempore presbyter dicitur fuis
se, sicut legitur in alijs codicibus ¶ Et quia præsens non
erat, uideris qua causa eos in domino salutet ut sanctos
qui ex eius erant domo. Hic autem Narcissus presbyter
officio peregrini fungebatur exhortationibus firmans
credentes, & quoniam non sciebat Apostolus merita il
lorum qui cū illo fuerant, sic dixit: Salutate eos qui sunt
ex Narcissi domo in domino, hoc est, quos scitis dignos
esse ex his salutatione mea qui in domino posuerunt spē
suam, illos salutate nomine meo. ¶ Salutare Triphenā
& Triphosam quæ laborant in domino.) Has uno ho
nore dignas declarat in Christo.

¶ Salutare Persidem charissimam, quæ multum labo
rit in domino.) Ista anteposita uidetur supradictis, quia
multum laborauit in domino. Labor hic in exhortatio
ne est, & in ministerio sanctorū, & in press. ira, & in ege
state propter Christum, quia domus suas relinquebant
fugati, & opprobrio erant infidis. ¶ Salutare Rufum ele
ctum in domino & matrem eius & meam.) Ideo istum
Rufum præposuit matri propter electionem admini
strationis gratiæ dei, in quo mulier locum non habet.
Electus enim erat, id est, promotus à domino ad res eius
agendas. Matrem tamen tam sanctam habuit, ut Apo
stolus suam quoque matrem hanc uocaret. ¶ Salutare
Ancletum, Phlegontam, Herman, Patrobā, Hermen, &
qui cum eis sunt fratres.) Hos simul salutat, quia sciebat
eos esse concordes in Christo, hoc est, iunctos in amicitia
am Christianam. Salutat simul & fratres qui erant cum
eis, quorum nomina prætermisit. ¶ Salutare Philolo
gum & Iuliam & Nereum, & sororem eius Olympiadē,
& omnes qui cum eis sunt sanctos.) Hi omnes unanimes
intelliguntur fuisse, quos hac causa simul salutat, quo
rum meritum ex his qui simul cum eis erant dinosci
tur. Sanctos enim nuncupat eos, ut merito illos salutare

E 4 uidea-

uideatur. ¶ Salutare in uicem in osculo sancto.) Omnes quibus scribit & quos nominat, iubet salutare se in uicē in osculo sancto, id est, in pace Christi, non in desiderio carnis sed in spiritu sancto, ut religiosa sint oscula non carnalia. ¶ Salutant uos omnes ecclesiae Christi.) Per hoc intelligitur dici ecclesiam quae non sit Christi. Vnde & David conspirationem iniquorum, ecclesiam malignantiū uocat. Omniū ergo locoꝝ illorū ecclesiās dicit eos salutare, ut crescant in fide. Hoc ergo ad superiorem sensum retulit, ut ostēdat Christum esse in quo salus est, & hunc esse cuius populus fidelis est, & cuius nutu uiuit cuncta creatura. Autor enim uitæ hic est, sicut dicit Petrus Apostolus, non lex in qua quidam illorum putabant sperari debere. ¶ Oro autem uos fratres ut obseruetis eos qui dissensiones & offendicula præter disciplinam quam uos didicistis faciunt, & declinate ab illis. Hi enim tales Christo domino nostro non seruiunt sed suo uentri, & per illecebras ac blandimenta sermonum deprauant corda innocentium. Vestra enim obedientia in omni loco diuulgata est.) Hoc in loco de personis rupit pseudo apostolorum, quos in tota Epistola cauedos monuit, sicut & nunc, sed sine manifestatione traditionem illorum compressit. Hi enim cogebant credentes Iudaizare, ut dei beneficium circa se inanirent, sicut supra memorauit. ¶ Compositis enim genealogiæ uerbis tractatus sibi coaptabant ad commendationem traditionis suę, per quos simplicium corda deciperent. Vestra enim obedientia, inquit, in omnem locum diuulgata est, hoc est, quod in primordio epistolæ dicit, quia fides uestra prædicatur in uniuerso mundo, hoc significat qđ securus sit de obedientia eorum. Erat enim incredulum quod se subiicerent post cognitam ueritatem rei stultæ quasi pudentes. ¶ Gaudeo igitur de uobis.) Et hic sensus de superiore parte epistolæ est. Gaudet enī, quia Romani qui regnum habere uidentur, subiicerunt se fidei Christianę, ¶ Volo uos proficere ut eruditii sitis in bonum, rudes uero in malū.) Eruditus in bono hic est qui bona

bona operatur. Rudes autem in malū hi sunt qui ignorant opera mala, id est, usum malicie nesciunt. ¶ Deus autem pacis conteret satanam sub pedibus uestris uelociter. Id est breui. Hoc de aduentu suo dicit, quia aduentus eius opprimeret diabolum ob hoc quod isti spiritalem gratiam accepturi erāt, cui rei inuidet satanas, quia uult homines permanere in errore, ut discrepent cum sint unus p̄missionis. ¶ Gratia domini nostri Iesu Christi uobiscum.) Gratiam quam promisit illis in aduentu suo, iam optat esse cum illis. Si enim merentur accipere iam cum illis in spe. ¶ Salutat uos Timotheus consors laborum meorum, & Lucius & Jason & Sosipater, cognati mei.) Timotheus consors laborum eius est quasi coepiscopus, & cum magna sollicitudine ecclesiā gubernabat positus in inuidiam Iudeorum usq; adeo, ut inter initia circūcideretur propter scandalum Iudeorū, ut quia matre Iudea erat, doctor esse non posset incircuncisus. Illos uero cognatos dicit, partim generis, ptim fidei causas. ¶ Saluto uos ego Tertius qui hanc epistolā scripsi in domino.) Tertius nomine non numero, hic est scriba epistole, cui concessit suo nomine salutare plebem Romanam, ad quam scribit ut ceteros salutent quos nominat. Adhuc enim rectores ecclesijs paucis erant in locis. ¶ Salutat uos Caius hospes meus & uniuersae ecclesiae.) Hic Caius ut arbitror ad quem scribit Ioānes apostolus, exultans in charitate eius quam exhibebat fraternitatī, præbens sumptus illis necessarios. Et cum superius dicat: Salutant uos omnes ecclesiae Christi: Nunc iterat dicens: Salutant uos uniuersae ecclesiae, quod puto non ociose iteratum. Nihil enim tantus uir & tam tractabilis superfluum ponebat. Sed quia salutat uos, inquit, omnes ecclesiae Christi, id est, omnes sancti, sicut alio loco dicit: Qui aut sunt Christi carnē suam crucifixerunt, nunc subiecit etiam hos salutare qui sequentes sunt, ut benedictum populum significet ecclesiae, quia in omni ecclesia duo sunt populi. Potest & duarum prouinciarum nominasse ecclesias, ut primum unius, deinde alterius.

L 5 rius

Gal. 5

170 **COM MENT. D. AMBRO.**

rius loci dixisset omnes ecclesias, aut certe Iudæorum & gentilium. ¶ **Salutat uos Erafus dispensator ciuitatis & Quartus frater.**) Dispensator ciuitatis est quasi cura-
tor, qui dictante iusticia gubernabat ciuitatem, maxi-
me in precijs moderandis. Hos omnes ideo nominatim
enumerat in salutatione Romanorum, ut scirent qua-
les & quanti congaudent bono cepto illorum. ¶ **Ei au-**
tum qui potest uos stabilire secundum euangelium me-
um & prædicationem Iesu Christi, secundum reuelatio-
nem mysterij quod temporibus æternis in silentio fuit:
Manifestum est autem nunc per scripturas propheticas
secundum imperium æterni dei, ad obedientiam fidei
in omnes gentes cognitum, soli sapienti deo, per Iesum
Christum, cui gloria in secula seculorum: Amen.) Deo pa-
tri ex quo sunt omnia dat gloriam, ut cœptum Romanorum,
quia potens est dignetur implere, confirmingo in
fide animas eorum ad profectum euangelij & reuelatio-
nem mysterij absconditi à seculis, manifestati autem per
Christum uel in Christo. Sacramentum enim quod la-
tuit semper in deo temporibus Christi declaratum est,
quia non singularis est deus, quia est apud illum ex eter-
nis & sermo & paracletus, in qua ueritate omnem crea-
turam decreuit saluam fieri per agnitionem. Cuius qui-
dem sacramenti ueritas per prophetas fuerat designata
figuris quibusdam, soli deo cognitum sapienti, cuius gra-
tiae participes uoluit esse gentes quod latuit genus ho-
minum. Solus ergo est sapiens, quia ab ipso est omnis sa-
pientia, sicut dicit Salomon: Omnis sapientia à domino
deo est, & cum ipso fuit semper. Sapientia ista Christus
est, quia de ipso est, & cum illo erat semper, per quē ipsi
gloria in secula seculorum, Amen. Ideo nihil sine Chri-
sto plenum, quia per ipsum sunt omnia, qui cum agno-
scitur, datur deo patri laus per ipsum, quia intelligitur
per Christum quasi per sapientiam suā in qua saluos fa-
cit credentes. Gloria ergo patri per filium, hoc est, am-
bos gloria in spiritu sancto, q[uod] ut erat in una gloria est.
¶ **Gratia dñi nostri Iesu Christi cū oib[us] uobis, amen.)**

In con-

IN EPISTOLAM AD R. 112.

In conclusione Christum ponit, per quem facti & iterū
reformati sumus gratia eius, ut mētibus nostris h̄ereat,
quia si beneficiorū eius memores sumus, semper nos tue-
bitur, sicut dixit: Ecce, inquit, ego uobiscum sum omni-
bus diebus usq; ad consummationem seculi.

Matth. 28

D· AMBRO

SII EPISCOPI MEDIOLAN. COM-

mentarij in Epistolam beati Pauli ad Corinthi

os primam.

PRAEFATIO.

Præcepto domini admonitus Apostel^o re sedidit apud Corinthios annum unum & menses sex, docens inter eos uerbum dei: Hinc est unde magna cū fiducia & charitatis affectu agit cum eis, aliquādo cōmonens, aliquando arguens, aliquando blandiens ut filijs. Nam multe causæ sunt propter quas scribit ad eos. Quarum prima hæc est, quod more hæreticorum dissentientes ab iniucem, hominibus deuoti, Paulani & Petriani & Apollo niaci dici uolebant non Christiani, quod ualde exprobrat Apostolus. Erant tamen inter eos qui ab his dissen tient, Christo soli dicati. Secunda hæc est, quia eloquē tia delectari cōperant & terrena philosophia, ut sub nomine Christi his imbuerentur quæ contraria sunt fidei. Tertia, eo quod inflati essent q; non iret ad illos Aposto lus. Quarta, propter fornicatorem fratrem quē inter se esse patiebantur. Quinta, ut commoneret de præterita epistola, quā ante hanc quæ prima dicitur scripsérat. Sexta, quia iniucem sibi iniurias & fraudes faciebant, & infidelium potius examina requirebant. Septima causa est, in quo designat licere sibi sumptus accipere, sed con temnere,